
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 398  DEL 06-07-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di realizzazione loculi cimiteriali. Determina a contrarre - CIG
7557104F7D

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di luglio, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 427 del 05-07-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
- con determinazione sindacale n.34 del 27/10/2017 il Geom. Renato Minafra, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento per l'attuazione dei lavori di realizzazione loculi cimiteriali;
- con determinazione dirigenziale n.209 del 27/10/2017, per la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità relative al  progetto di che trattasi, si è
provveduto ad incaricare l'U.T.C. ai sensi l’art. 24, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l'U.T.C. ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione loculi cimiteriali per un importo di € 170.600,00, di cui
€ 138.307,57 per lavori, comprensivi di € 4.840,76 di oneri per la sicurezza ed € 32.292,43 per somme a disposizione
dell’Amm.ne;
- in data 29/12/2017 il R.U.P. ha validato, ai sensi dell’art.55 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, ed
approvato, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, la progettazione esecutiva di che trattasi con parere
tecnico favorevole;
- con deliberazione della Giunta Municipale n.20 del 15/02/2018 il progetto di che trattasi è stato approvato in linea
amministrativa per l'importo complessivo di € 170.600,00, di cui € 138.307,57 per lavori, comprensivi di € 4.840,76 di
oneri per la sicurezza ed € 32.292,43 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
Richiamati:
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"



- l'abrogazione del D.lgs. n. 163/2006, "Codice degli Appalti", e tutte le modifiche successive nello stesso inserite dal 2006
ad oggi, così come previsto dall'art.217 comma I lett. e) del D.Lgs n.50/2016;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50(denominato d'ora in poi "Codice") “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, relativo al "Regolamento di esecuzione e attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei Contratti, che nel regime transitorio indicato all'art. 216 del
"Codice", rimane in vigore, in parte degli articoli, fino all'emanazione delle Linee guida ANAC e dei decreti del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) attuativi dei Nuovo Codice Appalti, che opereranno la ricognizione delle
disposizioni sostituite;
- l'art.217 (abrogazioni), lettera u) del "Codice", che prevede, alla data della sua pubblicazione, l'abrogazione di alcuni
articoli del Regolamento n.207/2010, nonché gli allegati e le parti di allegati richiamati negli articoli abrogati;
- la L.R. 17/05/2016 n.8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011 n° 12, emanata dalla Regione Sicilia per
effetto dell’entrata in vigore del "Codice";
- il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al "Codice";
Considerato che:
- l’importo presunto dei lavori a base d’appalto è pari a € 138.307,57 oltre IVA, di cui € 4.840,76  per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;
- ai sensi del combinato disposto dell'art.32, comma 2 del "Codice" e dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, le
Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, decretino o determinino di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
- in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
∙ non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art.38 del "Codice";
∙ nel caso in specie trova applicazione quanto previsto dall'art.37, comma 1 del "Codice", ai sensi del quale "le

                stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
                anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
                direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
                lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
                acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori";
- non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art.37, commi 2 e 3 del "Codice";
Richiamato l’art.36 comma 2 lettera b) del "Codice" e s.m.i., che consente di affidare  lavori, di importo pari o superiore a
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti;
Viste le linee guida dell'ANAC inerenti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
Dato atto che al fine di individuare gli operatori economici da invitare a procedura negoziata si ritiene di svolgere indagine
di mercato al fine di garantire adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati
dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
Tenuto conto inoltre dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che consente la possibilità di aggiudicare la gara sulla base
del solo elemento del prezzo, nel caso che, fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera d), per i lavori
di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, quando l'affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base
del progetto esecutivo;
Visto lo schema di avviso, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e depositato in atti,
finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per partecipare a procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2,
lett. b), del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori i oggetto;
Dato atto che nello schema di avviso sono già definite:
- modalità di selezione degli operatori economici (sorteggio);
- procedura di gara;
- criterio di aggiudicazione (ribasso sull’importo lavori posto a base d’appalto);
Ritenuto, al fine di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, pubblicare l’avviso suddetto
per 15 giorni all’Albo Online e sul sito istituzionale del Comune: www.comune.sangiovannigemini.ag.it/;
Visti gli artt. 107 e 192 del del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;



Visto il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
 1) Di procedere all’affidamento dell’appalto dei "Lavori di realizzazione loculi cimiteriali",  dell’importo a base d’appalto
di € 138.307,57 oltre IVA, di cui € 4.840,76  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ai sensi dell’art.36 comma
2 lettera b) del "Codice", ovvero mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici,
ove esistenti, individuati sulla base di indagine di mercato.
2) Di approvare lo schema di avviso, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e depositato in atti,
finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata di cui sopra;
3) Di approvare lo schema della lettera di invito e la documentazione di gara allegata alla stessa, allegati quale parte
integrante e sostanziale dell'originale e alla copia da pubblicare all'Albo Pretorio on-line del Comune, anche se non
materialmente allegati.
4) Di invitare alla procedura negoziata le ditte individuate con i criteri citati in premessa, dando atto che l’elenco delle ditte
da invitare sarà depositato agli atti d'Ufficio e sarà disponibile per l’eventuale visione solo dopo il termine di scadenza di
presentazione delle offerte.
5) Di dare atto:
- che alla presente procedura è stato attribuito il CIG: 7557104F7D;
- che l'appalto è a "misura" e che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art.95,
comma 4 lett.a) del "Codice", con individuazione delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dall'art.97,
comma 2 dello stesso D.lgs.n.50/2016;
- che alla spesa dovuta per i lavori di cui sopra si provvederà con i fondi del bilancio comunale di cui all'atto G.M. n.20 del
15/02/2018 citato in premessa;
- che con successivo provvedimento, in applicazione dell'art.32, comma 5 del "Codice", si provvederà all'approvazione del
verbale di gara e all'aggiudicazione definitiva;
- che un ulteriore provvedimento da adottare a conclusione con esito positivo della verifica del possesso dei requisiti, ai
sensi del predetto art.32, comma 7, del "Codice", l'aggiudicazione definitiva dei lavori sarà dichiarata efficace.
6) di stipulare con l'impresa aggiudicataria il relativo contratto di appalto, redatto secondo lo schema facente parte
integrante del progetto esecutivo approvato, da redigersi in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma 14,
del "Codice".
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del
Comune: www.comune.sangiovannigemini.ag.it/.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                693  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


